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Monografie vychází po 8 letech od
1. vydání Praktické nefrologie (Teplan
V. Praktická nefrologie. Praha: Grada
Publishing 1988). Hlavním autorem
i pořadatelem přepracovaného a do-
plněného vydání je náš přední nefro-
log prof. MUDr. Vladimír Teplan,
DrSc. V čem se kniha odlišuje od
1. vydání? Zdvojnásobil se stránkový
rozsah (z 274 na 496 stran), změnila
se struktura jednotlivých kapitol,
nově jsou zařazeny choroby ledvin
a močových cest v dětském věku, změ-
nil se rozsah i charakter citací (z 37 od-
kazů na převážně domácí monografie
nyní 580 citací časopisů a monografií).
Významnou změnou je opuštění kon-
cepce jednoho autora. Hlavní autor
a pořadatel si nyní přizval ke spoluprá-
ci 35 odborníků z 22 pracovišť ČR –
z 5 lékařských fakult tří univerzit, fa-
kultních nemocnic, IKEM a IPVZ.

Vlastní odborný text má celkem
20 samostatných kapitol, které pokrý-
vají celé spektrum nefrologie a přesa-
hují do řady hraničních klinických
oborů – urologie, pediatrie, diabeto-
logie a klinické toxikologie. Úvodní
část pojednává o funkční anatomii,
fyziologii a patofyziologii ledvin
(24 stran). Obsahem druhé a nejroz-
sáhlejší kapitoly monografie (51 stran)
je diagnostika ledvinných onemoc-
nění opírající se o biochemická, ra-
dionuklidová a neinvazivní radiolo-
gická vyšetření. Doplňuje ji přehled
intervenčních radiologických metod
používaných v nefrologické a urolo-
gické diagnostice. Náplní následují-
cích tří kapitol je metabolická pro-
blematika – poruchy metabolizmu
vody a elektrolytů (16 stran), kostní-
ho metabolizmu (17 stran) a kyseli-

ny močové (7 stran). Další nejobsaž-
nější kapitola monografie (42 stran)
pojednává o klasifikaci, klinických
projevech, histologických nálezech,
diagnostice a současných možnos-
tech léčby primárních a systémových
forem glomerulárních onemocnění.
Text vhodně doplňuje 30 barevných
histologických obrázků. Dvě násle-
dující kapitoly spojuje problematika
hypertenze a postižení ledvin ate-
rosklerózou. V pojednání o arteriální
hypertenzi (37 stran) je renální pro-
blematika zaměřená na hypertenzi
u onemocnění ledvinného parenchy-
mu, u terminálního selhání ledvin
a na renovaskulární hypertenzi. Ka-
pitola o ischemické chorobě ledvin
(12 stran) se soustřeďuje na poškoze-
ní ledvin esenciální hypertenzí, ate-
rosklerotickou a ateroembolickou
chorobu. Následuje tématická část
o tubulointersticiálních nefritidách
(37 stran) s převažujícím zaměřením
na infekce močového traktu, chronic-
ké analgetické nefropatie a obstrukční
uropatie. Dvě samostatné kapitoly
pojednávají o diagnostice a léčbě dů-
ležitých urologických onemocnění –
nefrolitiázy (12 stran) a tumorů led-
vin (7 stran). Problematika samo-
statně zpracované nejčastější formy
sekundární glomerulopatie – diabe-
tické nefropatie (26 stran) by si za-
sloužila logické umístění za glome-
rulonefritidami. Vyčerpávající přehled
dědičných a vrozených onemocnění
ledvin (27 stran) uvádí možnosti
moderní diagnostiky využívající me-
tod molekulární biologie. Obsahem
pěti následujících kapitol je akutní
a chronická nedostatečnost ledvin.
U akutního selhání ledvin (27 stran)

jsou uvedeny příčiny, orgánové kom-
plikace, diagnostika a léčebné postupy.
V pojednání o chronické renální insu-
ficienci (33 stran) jsou zdůrazněny fak-
tory progrese spolu s možnostmi je-
jich ovlivnění, orgánové komplikace
a hematologické projevy. U intermi-
tentních a kontinuálních mimotěl-
ních metod nahrazujících funkci led-
vin (21 stran) a u peritoneální dialýzy
(13 stran) jsou popsané techniky prove-
dení, indikace, kontraindikace a možné
komplikace. Kapitola o transplantaci
ledvin (15 stran) seznamuje s imuno-
logickými aspekty, vlastním výkonem,
pooperační péčí, komplikacemi a pro-
váděním imunosupresivní léčby. Ob-
sah monografie vhodně doplňují 2 zá-
věrečné kapitoly – zvláštnosti dia-
gnostiky a léčby nejčastějších chorob
ledvin a močových cest v dětském vě-
ku (21 stran) a mezioborová toxikolo-
gická kapitola (20 stran) seznamující
s použitím intermitentních a konti-
nuálních nefrologických hemoelimi-
načních metod při léčení otrav che-
mickými látkami, léky a jedovatými
houbami a s přehledem nefrotoxicky
působících endogenních a exogenních
látek, včetně léčiv a radiokontrastů.

Text monografie je doplněn 176 ta-
bulkami a 137 obrázky (poměr 1 ta-
bulka : 2,7 stran textu a 1 obrázek :
: 3,5 stran textu). Literatura je uvádě-
na vždy za jednotlivými kapitolami
a má úctyhodný rozsah – 581 citací,
z toho 96 od českých autorů. 5 prací
bylo publikováno v časopisu Vnitřní
lékařství. Přehled použitých zkratek je
umístěn na 7 stranách za obsahem na
začátku knihy. Rejstřík monografii
ukončuje a rozsahem (16 stran) usnad-
ňuje čtenáři hledání.
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10. svazek edice Farmakoterapie pro
praxi je uveden předmluvou editora, ve
které se poukazuje na dlouhou historii
pojmu ekzém sahající po 1. stol. n. l.,
koncem 19. století potom Besnierův
popis vztahů mezi ekzémem, sennou
rýmou a astmatem a impakt rodící
se imunologie na problematiku ekzé-
mů a dermatitid. Je zde zdůrazněn
velký podíl těchto onemocnění na
počtu návštěv u dermatologa a na-
značena složitost jejich léčby.

Následuje vlastní publikace rozděle-
ná do 6 kapitol, doplněná seznamem
doporučené literatury, přehledem po-
užitých zkratek, seznamem ilustrací,
medailónkem autorky a rejstříkem.

V části Úvod autorka upozorňuje
na jisté zvláštnosti těchto chorob,
např. jejich zjevnost, což s sebou nese
psychosociální i psychosomatické
důsledky. Důležitý je také aspekt cho-
rob z povolání. Diagnostika ekzémo-
vých onemocnění je poměrně snadná
již na základě důkladného klinického
posouzení stavu. V léčbě existují obec-
ně doporučované postupy, je však
nutno postupovat individualizovaně
a využívat i připravovaných zevních
léků, brát ohled na biopsychosociální
přístup apod.

Ve druhé kapitole Repetitorium
autorka užitečným způsobem před-
kládá základní rozdělení ekzém-der-
matitid na exogenní a endogenní
a poté s důsledným uplatněním no-

vého názvosloví stručně a výstižně
charakterizuje hlavní nozologické
jednotky této skupiny: kontaktně iri-
tativní dermatitidu, kontaktně aler-
gickou dermatitidu, atopickou der-
matitidu, mikrobiální dermatitidu,
dyshidrotickou dermatitidu, seboroic-
kou a stasis dermatitidu. Povšimně-
me si, že označení ekzém tu úplně
mizí. Domnívám se, že autorka pří-
klonem k „angloamerické“ termino-
logii učinila správně pro její rozhod-
ně větší přehlednost a také zdůvodni-
telnost. Největší pozornost je zde
logicky věnována kontaktně alergické
dermatitidě a dermatitidě atopické.
V prvním případě je na malé ploše
dostatečně vysvětlen vztah lokalizace
k možné příčině i k pracovnímu od-
větví. U atopické dermatitidy autorka
nezapře svou profesní provázanost
a odborný zájem o toto onemocnění
a pregnantně pojednává jeho kliniku.

V třetí kapitole, nazvané Diagnos-
tika, je popsán diagnostický postup
od anamnézy přes status localis po
pomocná vyšetření, u kterých je pat-
řičně zdůrazněna problematika epi-
kutánních testů. Následně jsou vy-
šetřovací postupy uvedeny pro jed-
notlivá onemocnění.

Čtvrtá kapitola Farmakoterapie je
svými 38 stranami v celé publikaci nej-
rozsáhlejší. A opět jsou tu zúročeny
hluboké znalosti, ale také velká klinic-
ká zkušenost autorky. Jsou popsány

zásady léčby u ekzém dermatitid, léč-
ba zevní, léčba fyzikální, léčba celková,
režimová a dietní opatření, terapeutic-
ké zvláštnosti u jednotlivých onemoc-
nění, psychoterapie a doplňková léčba.

V páté části Chyby a omyly jsou
uvedeny hlavní chyby ze strany lékaře
i pacienta. Je tu zdůrazněn pacientský
nešvar – střídání lékařů a pracovišť.
Zvláště u nemocných atopickou der-
matitidou to skutečně někdy nabývá
až charakteru turistiky.

V kapitole šesté Přehledy jsou vy-
psány složky hlavních diagnostic-
kých sad pro epikutánní testy a reži-
mová opatření s doporučením rodi-
čům dětí s atopickou dermatitidou –
velmi užitečné pro praxi.

V obrazové příloze je celkem 23 vy-
dařených a instruktivních barevných
obrázků. Literární odkazy jsou do-
statečné. A v medailónku prim.
MUDr. Niny Benákové je explicitně
uvedeno, že pojímá ekzém dermati-
tidy komplexně a zúročuje své zna-
losti také v odpovídající osvětě.

Knihu lze plně doporučit nejen
praktickým lékařům, ale i široké lé-
kařské veřejnosti.

doc. MUDr. Vladimír Vašků, CSc.
I. dermatovenerologická klinika
LF MU a FN u sv. Anny, Brno

www.fnusa.cz
e-mail: vladimir.vasku@fnusa.cz
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Dílo je výsledkem úspěšné mezi-
oborové spolupráce specialistů podí-
lejících se na diagnostice a léčbě one-
mocnění ledvin – kliniků, pracovní-
ků laboratoří, patologie, radiologie
a nukleární medicíny. I přes velký
počet autorů se pořadateli podařilo
sjednotit strukturu kapitol do jed-
noho celku, s vyvážeností jednotli-
vých témat úměrně jejich klinické-
mu významu.

Monografie se dobře čte, její cena
a význam je v aktuálnosti odborně
hodnotného textu poskytujícího uce-
lený komplex informací použitelných
i v širší klinické praktické medicíně.

Komu knihu doporučit? Především
je určena nefrologům, pro které bu-
de nejen učebním textem k přípravě
pro získání atestace z nefrologie, ale
také poskytne nové informace léka-
řům s již získanou nefrologickou

specializací. Zdrojem poučení bude
rovněž pro internisty, pediatry, uro-
logy, intenzivisty a praktické lékaře.

prof. MUDr. Václav Monhart, CSc.
Interní klinika 1. LF UK a ÚVN, Praha

www.uvn.cz
e-mail: monhart@uvn.cz
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